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1.1 Innledning 
 

Midtre Nordland nasjonalparkstyre forvalter 15 verneområder.  Dette omfatter Junkerdal, Rago, 
Láhko og Saltfjellet-Svartisen nasjonalparker, samt Junkerdalsura naturreservat og flere andre 
verneområder. Naturen i områdene byr på store kontraster, fra tang og tare til fjell, isbreer og bratte 
tinder, fra slåttemarker i kulturlandskap til urskog av furu. 

På Storjord i Saltdal, tett innpå Junkerdalsura naturreservat, og midt mellom nasjonalparkene Saltfjellet-
Svartisen og Junkerdal, ligger Besøkssenter nasjonalpark Nordland. Det byr på naturutstilling og 
kunstgalleri. Derfra er det gangavstand til fjell, skog, elver og fosser med flotte naturopplevelser. Senteret 
binder sammen et helhetlig løypenett fra kyst til fjell med hytter og overnattingsmuligheter. 
Besøkssenteret er innfallsport til flere av de verneområdene som nasjonalparkstyret forvalter. 

Tidligere har turen inn langs den gamle veien som følger bredden av Junkerdalselva gjennom juvet vært 
anbefalt som en attraktiv naturopplevelse. De siste tiårene har denne veien blitt delvis ødelagt av flere 
farlige ras, og det er stadig rasfare. Derfor er det nødvendig å finne nye, alternative opplevelser for 
dagsbesøkende. Tidligere har blant annet utsiktsplasser langs den gamle RV 77 over Kjernfjellet blitt 
foreslått. Dette prosjekt har til formål å skissere og vurdere nye utkikksplasser, med mulige anlegg, samt å 
foreslå hvordan området rundt besøkssenteret kan utvikles sammen med eksisterende anlegg på 
Storjord. 

Antall besøkende til naturen i Nord-Norge vil trolig øke i årene som kommer. Med godt planlagte anlegg 
håper nasjonalparkstyret det vil være mulig å ønske flere besøkere velkommen inn uten å forringe 
naturverdier og uten å forstyrre reindriftsutøvelse. 

Med denne mulighetsstudien ønsker vi å bidra til å gi besøkende oversikt, innsikt, spenning og gode og 
minnerike opplevelser. 

 

Bodø, 20.09.2023 

U2 ARKITEKTER AS og Helt grønn arkitektur og landskap 

 

       Illustrasjon fra område 1 – Ørnereiret            (Tegning U2 ARKITEKTER AS) 
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1.3 Oppgaven 
Statsforvalteren i Nordland ved Midtre Nordland Nasjonalparkstyre skal utrede og utvikle 
utkikksplass til Junkerdalsura naturreservat i forbindelse med eksisterende innfallsport for 
besøkende på Storjord i Saltdal. Mulighetsstudien er utført i samarbeid med skoleklasser i Saltdal 
kommune og verneområdeforvaltningen.  

Mulighetsstudien er den første delen i prosessen for å konkretisere tankene for en mulig innfallsport. 
Den gjennomføres for å avklare for eksempel tomtevalg og innhold i tiltak. 

- Denne mulighetsstudien viser ulike grep for at forskjellige grupper ut fra evne og interesse får 
oppleve de muligheter og attraksjonsverdier som kan nås med utgangspunkt fra innfallsporten på 
Storjord. 

1.4 Prosess 

1.4.1 Oppdragsgiver 
Nasjonalparkstyret består av lokale- og regionale politikere, samt representanter fra Sametinget. 
Styret forvalter 15 verneområder, blant annet Junkerdal, Rago, Láhko og Saltfjellet-Svartisen 
nasjonalparker, samt Junkerdalsura naturreservat. 

1.4.2 Utredningsarbeidet styres av en gruppe som består av 
Kari Nystad Rusaanes – Daglig leder Nordland nasjonalparksenter – rep. Nordland nasjonalparksenter 
Benny Sætermo – Fagleder natur/naturveileder – vara for Nordland nasjonalparksenter  
Rune Berg (Ordfører, Saltdal kommune) – rep. Midtre Nordland nasjonalparkstyre  
Ørjan Alm – Utmarkskonsulent, Saltdal kommune – Saltdal kommune  
Jim T. Kristensen – utmarkskonsulent Statskog Fjelltjenesten – Statskog  

1.4.3 Utredningen ledes av 
Prosjektleder Johan Rova fra verneområdeforvaltningen 

1.4.4 Aktiv medvirkning 
Elever og lærere på Røkland skole og Rognan skole har vært på befaringer i utredningsområdet, har 
hatt arbeidsøkter på nasjonalparksenteret og har utviklet og presentert ideprosjekter gruppevis på 
skolene. 

1.4.5 Utredningsarbeidet utføres av 
U2 ARKITEKTER AS v/ sivilarkitekt MNAL Johnny Kristensen 
Helt Grønn arkitektur og landskap v/ sivilarkitekt MNAL Håkon B Bø 
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1.5 Handlingsrom for mulighetsstudien 

1.5.1 Drøfting av handlingsrom 
Hvordan velger vi å forholde oss i mulighetsstudien til behovet for å skåne sårbare naturverdier, sikre 
besøkende mot rasfare, skjerme hekkeområde for kongeørn, respektere reindriftas virksomhet, tolke 
lovverk som verner natur, møte statlig og kommunal planlegging, vegvesenets forvaltning av gamle 
trase for Rv 77 og ønsket om å kanalisere ferdsel? Forvaltningen trenger kontroll over den utviklingen 
nye tiltak skal medføre. 

Hensikten med å sette i gang mulighetsstudien er å finne gode tiltak som vil få flere til å besøke 
området via innfallsporten Nordland nasjonalparksenter på Storjord. 

1.5.2 Forslag og tanker før mulighetsstudien.  
Fra oppstartsmøtet Utsiktspunkt Junkerdalsura, 1.9.2022 

Rasproblematikken i Junkerdalsura har vært et diskusjonstema og problem. Rasfarevurderingen gjort 
av geologer i SVV oppsummerer de viktigste rashendelsene i ura.  

Merkevarestrategien «Norges nasjonalparker» har slagordet – «velkommen inn». Det legges opp til 
en mer bevisst besøksforvaltning hvor man i større grad ønsker «velkommen inn» i et verneområde, 
men på de riktige stedene! Informasjon og tilrettelegging brukes bevist som verktøy for å kanalisere 
folk til de robuste delene av et verneområde. Utsiktspunkt Junkerdalsura skal både være et tiltak og 
et «strategisk» grep for å kanalisere ferdsel hit. Et godt tilbud for besøkende til Storjordområdet som 
lar seg påvirke av denne typen tilrettelegging og informasjon.  

Utsiktspunktet skal være en stolthet for Saltdals innbyggere! Viktig at det faktisk blir et trekkplaster 
og turmål som folk ønsker å benytte. Meningen forsvinner hvis det blir «bortgjemt» inne i alle 
hensyn. Vanskelig problemstilling at utsiktspunktet blir mer spektakulært og går mer på kant med 
verneverdiene (kongeørn primært) jo lengre opp på rv. 77 man kommer.  

Avstanden fra Storjord er også et viktig moment. Lange turer = høyere terskel for å gjennomføre.  

Det tilrettelegges i hovedsak for bruk i «barmarksesongen» - primært av reindriftshensyn. Dette er 
også den minst sårbare perioden for kongeørn og rovfugl. Sårbar periode: Februar – mai? Hvordan 
sikrer man at tilretteleggingen/anlegget faktisk benyttes i denne perioden? Noen naturlige faktorer 
begrenser tilgangen i denne perioden - Snø, vinter, kaldt.  

Har vi i tilstrekkelig grad tatt inn over oss «instagramturismen»? Er vi klar for at dette kan bli et 
trekkplaster utenfor vår kontroll? Vi tror ikke «råvaren» er så spektakulær at dette kan bli den nye 
«Trolltunga» eller «Preikestolen». For å få det til er det er det bare en ting som gjelder – 
tilrettelegging. Mulig også å begrense med «pakking» av turer.  

Eieransvaret ble diskutert og høyst sannsynlig kan forvaltningen og Nordland nasjonalparksenter stå 
som eier av eventuelle anlegg/tilrettelegging.  

Anlegg inne naturreservatet må ha tillatelse etter verneforskriften. Lokal nasjonalparkforvalter kan 
ikke gi seg selv tillatelse – dette må settes til «setteforvalter». Det er hjemmel i forskriften + at 
tiltakene er forankret i vedtatt besøksstrategi for Junkerdalsura naturreservat.  
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1.5.3 Ferdsel i elvegjelet.  
De botaniske verdiene i ura i elvegjelet og områdene rundt kan rangeres som en av de tre mest 
attraktive lokalitetene i Nord-Norge. Det er sikkert at det fortsatt vil være omfattende besøk i 
sommersesongen fra interesserte botanikere og andre.  

De rasutsatte områdene er undersøkt av geologer. I rapporten til Statens vegvesen er det kartlagt 
flere farlige strekninger. Sommerstid er det mulig å ferdes normalt trygt i nedre del av juvet fram til 
Sandrønna, og i området ved Trekta. Det er rasfarlig i Sandrønna og mellom Sandrønna og Trekta, og 
ovenfor Trekta. Tilrettelegging ved Trekta må eventuelt ta hensyn til at det kan være fare for 
sørpeskred ned søkket langs sideelva. Sørpeskred utgjør imidlertid ikke fare for ferdsel sommerstid.  

Ved innløpet til elvegjelet må det informeres godt om de rashendelsene som har vært og om 
hvordan du bør opptre for å redusere muligheten for å havne i fare. Dette fordi en uansett må regne 
med at det vil fortsatt være utstrakt ønske om ferdsel et stykke oppover langs elva. Det foreslås ikke 
tiltak som tilrettelegger for ferdsel i de rasutsatte områdene. 

1.5.4 Beskyttelse av naturverdier og reinbeiter, trekkveier og hekkeplasser for ørn 
En utkikksplass bygd i skogen på oversiden av vegen blir vurdert å være mindre forstyrrende for 
hekkeplassene til ørn, enn en plassering på nedsiden. Utsiktsplassen skal kun være besøkt fra midt i 
mai til ut september (sommersesongen) Dette vil være utenfor ørnas hekketid. Likevel kan et ubrukt 
og stengt anlegg på et utsiktspunkt forstyrre ørna i hekkingen om det ikke utføres på rett måte. 
 
Når det gjelder hensyn til reindrifta i området, er det formulert tre hovedpunkter. 
- Det kan fungere for reindriften med sommeranlegg på asfaltveien i området fra den øvre bommen 
(stengt året rundt) og opp til øverste punkt på asfaltveien.  
- Det må ikke komme nye anlegg nedenfor bommen og spesielt ikke ned imot tunnelåpningen. Der er 
det reintrekk mellom Kjernfjellet og Ølfjellet. 
- Det må ikke komme nye anlegg i områder med lav utenfor veien (=vinterbeiteområder). 
Det er ønske fra reindriften å ha den nedre bommen (ved E6) stengt frem til sist i juni (omtrent). 
 

1.5.5 Gammel trase for RV77.  
Ifølge Statens vegvesen vil gamle RV77 forbli avlastningsveg for beredskap om tunnelen blir stengt. 
Vegen vil ikke bli brøytet. Det er ikke planer om å investere i eller vedlikeholde vegen utover helt 
nødvendige tiltak for å sikre framkommelighet. Prosjektet med ny utsiktsplass må regne med å bære 
de kostnader til tiltak som blir nødvendige for å gjennomføre et anlegg her. Funksjon som 
avlastningsveg kan gi begrensninger. Det ble gitt signal om at tiltak bør foregå i hovedsak på en side 
av vegen. Det må søkes om dispensasjon for tiltak som ønskes iverksatt langs vegen. Vegvesenet bør 
holdes fortløpende orientert, og deltar gjerne i nødvendige drøftinger. 

1.5.6 Tilgjengelighet. Universell utforming.  
Som rådgivere er vår holdning at Merkevaren Norges Nasjonalparker legger til rette for god 
orienterbarhet og tilgjengelighet der den kan benyttes.  

Vi har utformet utkikksplassene slik at de er tilgjengelige for alle på like premisser ved å gi direkte 
adkomst fra veg/kjerreveg. Stigningsforhold og kvalitet på veg/kjerreveg er slik at det forutsetter 
transport fram til adkomsten til utkikksplassene for å tilfredsstille universell utforming.  
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1.5.7 Formelle rammer  
Besøksstrategien for Junkerdalsura naturreservat fra 2019 har satt en rekke mål for 
besøksforvaltningen i området.  

Kongeørn skal kunne hekke i naturreservatet når mattilgang tilsier dette. Det settes mål om hekking 
innenfor naturreservatet i minimum seks av ti år. (Mål 3.1.1 i besøksstrategien.)  

Målet for reiselivsaktører i og rundt Junkerdalsura naturreservat er at de skal lykkes med lokal 
verdiskaping knyttet til reservatet og Storjordområdet generelt. Et viktig ledd i dette arbeidet vil 
være å skape et engasjement i reiselivsnæringen for at opplevelsen av storslagen uberørt natur er 
viktig i det norske reiselivsproduktet. Forvaltningen bygger relasjoner til reiselivet i Saltdal, er 
imøtekommende og behjelpelige med informasjon i de tilfellene det er nødvendig. Det vil være et 
mål å etablere et bedre samarbeid med reiselivsaktører i tilknytning til Storjord. Sammen kan vi 
tenke helhetlig stedsutvikling på Storjord, og komme frem til gode og bærekraftige løsninger for 
reiselivet og naturreservatet. (Mål 3.2.1.)  

Det vil være et overordnet mål å tilrettelegge for at besøkende kan få oppleve Junkerdalsura 
naturreservat på en trygg måte. Et strategisk grep vil være å kanalisere ferdselen bort fra den 
rasfarlige gammelveien oppover Junkerdalsura. Eksisterende informasjonsmateriell må oppdateres, 
og her må det informeres godt og på ulike språk om rasfaren og risikoen man løper ved å bevege seg 
her. Skilting, vedlikehold og tilrettelegging fjernes, og aktivitet tilknyttet de rasfarlige delene av 
Junkerdalsura opphører. (Del av mål 3.3.1.)  

Det vil være et mål å få besøkende til å i større grad benytte områder av reservatet som både er 
trygge, og som er antatt å tåle økt besøk. Et strategisk grep vil være å tilrettelegge mot og langs 
gamle riksveg 77, og implementere denne som ny ferdselsåre for å se og oppleve reservatet. Det 
etableres skilting og settes opp nytt informasjonsmateriell mot og i tilknytning til gamle riksveg 77. 
Økt ferdsel og en kanalisering hit vil føre til mindre bruk av gammelvegen inn i Junkerdalsura, som 
også kan være med på å skåne sårbare naturverdier. (Del av mål 3.3.2.)  

Forvaltningsmyndighet, i samarbeid med sentrale reiselivsaktører, Saltdal kommune, Statskog og 
Statens Vegvesen utreder muligheten for å etablere et utsiktspunkt/attraksjoner i tilknytning til 
veglommene langs gamle rv. 77. Det må gjøres en vurdering av konsekvensene av dette og økende 
ferdsel langs rv.77 opp mot kongeørnlokaliteter i Junkerdalsuras nordside. Det må også gjøres en 
konsekvensutredning opp mot reindrifta i området. Det vil bli aktuelt med en midlertidig 
tilrettelegging før eventuelt «utsiktspunkt» kommer på plass. Dette for å trekke noe av ferdselen 
oppover hit allerede i 2020. Målet vil være å trekke bort enda mere av ferdselen som går inn i 
Junkerdalsura. (Mål 3.3.3.)  

Det er et mål at besøkende i reservatet ikke kommer i konflikt med sensitive pattedyr, rovfugler og 
vegetasjon. Videre vil det være et mål å begrense og stoppe allerede påført stislitasje. Et strategisk 
grep vil være å få folk til å ferdes langs etablerte stinett. Det må utarbeides nye informasjonsplakater 
som oppfordrer til ferdsel langs etablerte stinett, og som informerer om sårbar vegetasjon og arter 
(marisko, grønnlandstarr, tamrein og kongeørn) som ligger uheldig til i forhold til ferdsel. Disse må 
også plasseres strategisk til i forhold til ferdsel. (Del av mål 3.3.4.)  
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Det vil være et mål at bruken av Junkerdalsura naturreservat ikke skal komme i konflikt med 
reindrifta i området. Økende og endret bruk som er til særlig ulempe for reindrifta må tas hensyn til. 
Strategiske grep rundt ferdsel langs etablerte stinett, ivaretakelse av naturgrunnlaget i området samt 
utarbeidelse av informasjonsmateriell som tar sikte på å hindre unødig forstyrrelse av sensitive 
pattedyr (også tamrein) forventes å kunne være strategiske grep som også kommer reindriften til 
gode. (Mål 3.4.1. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
– Fra slutten av mai til rundt St. Hans kan en finne orkidéen Marisko i blomstring langs gamleveien i Junkerdalsura.(Foto: 
Storjord turistsenter) 
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1.6 Definisjoner på innfallsport og annen terminologi 
 
1.6.1 En innfallsport 
 er summen av all tilrettelegging som møter og kanaliserer besøkende fram til en opplevelse av hele 
eller deler av verneområdet (eller verneområdene). Det vil si helheten av alle anlegg, med 
parkeringer, naturstier, bålplasser, gapahuker og øvrig tilrettelegging. Miljødirektoratet har definert 
tre forskjellige «punkter» for å omtrentlig beskrive nivåer på innfallsporter. For en mer utførlig 
beskrivelse av de begrep som er brukt ved planlegging og realisering av innfallsporter henvises til 
Miljødirektoratets veileder om innfallsporter, M-417/2015.  

1.6.2 Utkikkspunkt  
er ifølge merkevarestrategien «forvaltningens høyeste nivå på tilrettelegging som del av en 
innfallsport». Utkikkspunktet kan være et besøksmål i seg selv. Parkeringsareal for minimum 70 biler, 
et bredt informasjonstilbud, oppholdssoner, nærtursti, toalettfasiliteter med universell utforming og 
regelmessig vedlikehold. Etablering i tilknytning til eksisterende reiselivsbedrift mv. vil være særlig 
aktuelt. Det eksisterende anlegget på Storjord, med Nordland nasjonalparksenter, er å definere som 
et utkikkspunkt, men anlegget mangler en passende utkikksplass mot Junkerdalsura naturreservat og 
øvrige omkringliggende verneområder. Husk at de til forveksling lignende ordene utkikksplass og 
utsiktspunkt, samt det ofte brukte «viewpoint» ikke er definert i merkevarestrategien, og disse 
ordene kan brukes for plasser hvor besøkere helt enkelt har godt utblikk over en flott vy.  

- Et utkikkspunkt bør inneholde en utkikksplass mot verneområdet,  
men en utkikksplass er langt fra alltid et utkikkspunkt.  

 

1.6.3 Startpunkt  
er ifølge merkevarestrategien «det naturlige utgangspunktet for besøkende som har bestemt seg for 
å gå tur». Ved startpunktet kan det finnes parkering og informasjon rettet mot turgåeren. Etablering 
av startpunkt forutsetter tilvisningsskilting til startpunktet samt tydelig merking fra startpunktet og 
fram til tilkopling på merket stinett.  
 
1.6.4 Informasjonspunkt  
er ifølge merkevarestrategien en plass med formål å formidle helhetlig utendørs-informasjon om 
nasjonalparken til besøkende. Informasjonspunkt etableres på steder hvor det er naturlig å stanse. 
Samlokalisering med rasteplassanlegg, ved en veibom, fin utsikt, parkeringsplass eller andre 
serviceanlegg rettet mot veifarende bør ha prioritet. Informasjonspunktet forutsetter ikke 
umiddelbar nærhet til nasjonalparken. Ved informasjonspunktet kan det finnes skilt eller tavler, med 
sitteplasser i tilknytning til skiltene. Forvaltningsmyndighetens informasjon på tavler skal framstå 
som samlet, tydelig og stå adskilt fra andre avsendere. Omfang og innhold tilpasses til stedet og 
formålet med informasjonspunktet. 
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1.7 Ulike former for ferdsel/besøk 
Aktuelle gjester sortert i fire kategorier 
 
1.7.1 Familier. Små grupper. Gjester med stort alders- og tålmodighetsspenn. Kan trenge parallelle 
opplevelser. Viktig å opprettholde oppmerksomhet over tid. Fokus: Underveis 
- Dette er besøkssenterets primære målgruppe 
 
1.7.2 Grupper, sammensatte eller spesialiserte. Må forventes å ha både god eller ingen 
forhåndskunnskap. Kan trenge guiding, transport og ulik service. Fokus: Kapasitet 
 
1.7.3 Spesielt interesserte, individuelle/få sammen. Selvguiding. Mulig bestilling av 
overnatting i individuelle mini overnattingskoier, god tilgang til spesielle naturopplevelser og 
objekter. Dette er gjester med god oversikt og innsikt, som må regnes med ved utvikling av 
områdene. Fokus: Innsikt  
 
1.7.4 Jakt, fiske, friluftsliv. Generell informasjon, god tilgjengelighet. Kanalisering av ferdsel 
gjennom tydelige mål. Gruppe som stort sett klarer seg selv og i mindre grad etterspør tilrettelegging 
utover overnatting eller raste- og leirplasser. Fokus: Naturliv 
 

 

Foto: Besøkssenter nasjonalpark Nordland 
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1.8 Elevmedvirkning 
Skoler som har deltatt i 2022: 

- Rognan skole, mellomtrinnet (5 - 7 kl ) 
- Røkland skole, ungdomstrinnet (8 - 10 kl) 

 Arkitekt og landskapsarkitekt har hatt planleggingsmøter med lærere på begge skoler i 
forkant.  

 Elever, lærere og arkitekt var på befaring i Junkerdalsura 24. og 25. oktober.  Med ei lita 
elevarbeidsøkt etterpå.  

 Elevene har jobbet med oppgavene fram til 28. og 29 november 2022.   
 Arkitekt og landskapsarkitekt var til stede på skolene da elevene presenterte sine forslag, og 

har fått oversendt oppgavene som pdf-er av elevenes framføringer. De er overført fra 
presentasjonsform og oppsummert i eget vedlegg til denne rapporten. 
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1.8.1 Sammendrag av elevenes forslag og innspill.  
Elevene var spesielt opptatt av: 

- Aktiviteter for barn på veien opp til utsiktspunktet slik at veien ikke blir for kjedelig 

- Informasjon om hva du ser, stedet, nasjonalparkene, dyr og natur 

- Muligheter for spise, servering/kiosk 

- Toalett for alle 

- Bålplasser 

- Sittebenker og bord sammen med aktiviteter 

- God plass på utsiktspunktet 

- Gjennomsiktig gulv og rekkverk slik at utsiktspunktet blir «høydeskrekk-spennende» 
 

Innspillene er systematisert og oppsummert i en egen rapport. 

 

”Hovedtingen i dette utkikkspunktet er en søndagsåpen kafè der man selger kaffe og bakevarer og 
diverse. 

I cafèbygget så tenkte vi en skrå glassvegg utover dalen med god utsikt, 

Over cafèen skal vi ha et sitte området med tak og ett uten. 

Ca 50-meter inn i skogen skal vi ha Herre, dame og handicapdo. 

Vi skal også ha en bro fra cafètaket og over veien til skogen.” 

Illustrasjoner og tekst fra gruppepresentasjonene  
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1.9 Aktuelle anlegg  
 

1.9.1 Parkering.  
Strategiene er basert på at besøkende starter fra besøkssenteret, og at det legges til rette parkering 
for privatbil, bobil og busser samt ladestasjoner her. I tillegg kan det være mulig å parkere utenfor 
bommene på gamle RV77. Ved den nye hovedutkikksplassen kan det være en ny, diskret 
parkeringslomme. Parkeringsplassen ved E6 nær tunnelåpningen integreres ikke i denne strategien. 

1.9.2 Toaletter, sittegrupper og bålplasser.  
Det kan være et toalettanlegg ved hovedutkikksplassen og ved Janshellaren. Det er sittebenker ved 
informasjonspunktene og benker plassert ut med faste intervaller langs turstiene. Rasteplasser med 
sittegrupper (bord/benk) og ildsted konsentreres. Ildsteder ute begrenses til områdene ved elva, 
samt inne på hovedutkikksplassen. 

1.9.3. Skiltutstyr, informasjon.  
Denne mulighetsstudien går ikke i dybden på innholdet i informasjonen, men angir lokalisering av 
informasjonspunktene og hensikten med informasjon. Vi anbefaler skråstilt informasjon på 
utsiktspunkter slik at de besøkende kan se på mål i det fjerne, og lese om dem med samme ståsted. 
På steder med mer generell informasjon, foreslår vi stående skilt hentet fra direktoratets skiltmanual. 
Et portalskilt i malmfuru kunne plasseres nært plassen ved besøkssenteret der stiene begynner. 

Der det er alternative veivalg, skal det monteres retningsskilt (Ref merkehandboka). På alle 
stistrekningene skal det være lave merkestolper med avstandsanvisning som forteller strekning 
tilbakelagt, og strekning fram til hovedmålet. 

På plattformen vest for hovedutkikksplassen, er det 
foreslått plassert en retningsskive som viser alle 
fjellene i himmelranden. Her kan det også komme 
informasjon om skolene og navn til elevene og 
lærerne som har deltatt i prosjektet.  

På alle informasjonspunkt skal teksten være kort-
fattet og godt illustrert. I tillegg skal punkter og stolper utstyres med QRL-kode. Denne 
informasjonen er mer utfyllende og er koblet til lokalisering på kart. 

Skiltplanene bør revideres når nye tiltak er valgt på bakgrunn av mulighetsstudien. 

1.9.4 Forbedring av eksisterende stier og veger.  
Hovedstien fra besøkssenteret og opp gjennom skogen til gamle Rv77 trenger tiltak for å fungere 
bedre med økt besøk. Det er behov for steinsetting, trinn, grusing, endring av traseer for å redusere 
stigning, samt bru/klopp ved passering av våte partier. Det er også foreslått å bygge ny sti her. 
Langs øvrige stier og veger trengs kun jevnlig ettersyn og rydding. 

1.9.5 Nye stier og veger.  
Tilknytningsstier til tretoppvandringen, ny sti langs bekken i Kjernfjellranten, endret trase for stiene 
ut fra besøkssenteret, og sti til utkikkstårnet, endrete stier ved Janshellaren, ny gang og sykkelveg 
langs E6, samt gangsti over Kjemågneset mellom nye bruer. 
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1.9.6 Aktivitet.  
Det meste av naturformidling kan gjennomføres uten fysiske endringer. Stisløyfa på øyra ved 
Janshellaren er mest egnet for å tilrettelegge ny aktivitet. Basecamper og rasteplassområdene på 
øyra er foreslått for å kanalisere lengre opphold og gruppeaktivitet hit. Fiskeplasser for barn, 
frisbeegolf, en liten zip-line?, eventyrsti, bålsteder, benker, bord i grupper og kanskje en ballplass. 

På steinflater ved veiskjæringen i Svingen monteres det klatreløyper for lav klatring; horisontale 
klatreruter nært bakken eller en mini via ferrata. Fokus på geologi og skogbunn i furuskogen, og på 
fuglelivet, fokusert gjennom mange fuglekasser for ulike fuglearter. Det vil også være plass til 
dyrefigurer, etter forslag i skoleoppgavene.  

For å kunne sykle i grupper langs gamle Rv77 til hovedutkikksplassen og tilbake til besøkssenteret, 
kan gang- og sykkelveg langs E6 gjøre turen tryggere. Hvis det bygges sti langs bekken, kan stien ned 
Kjernfjellranten brukes til sykling. 

1.9.7 Overnatting. 
Overnattingstilbudet begrenses til utleiehytter, bygninger på Roparneset og Storjordfjellkoia. 

1.9.8 Opplevelse.  
Ulike anlegg kan bygges for å spisse opplevelsen på innfallsporten. Hovedutkikksplassen ligger fritt 
over juvet, og krager ut over dalen på plattformer og ramper. Her kan du få en luftig «høydeskrekk-
spennende» opplevelse. Ytterst kan du redde deg inn i Egget, besøkspaviljongen som henger i floget 
over det dype juvet.  

På den andre siden av dalen henger en liten utsiktsrampe på bratta på kanten av stupet over 
Sandrønna. På rampa ”Lillesøster” er det et godt rekkverk å holde fast i når du gløtter over 
stupkanten ned i strykene, urene, oppover juvet og tvers over til ”Egget”.  

Ved sentret kan du få luftige opplevelser ved å gå tretoppvandring eller ta turen opp i utsiktstårnet. 

Informasjonspunktet ved kjerreveien nedenfor Sandrønna kan formidle de voldsomme 
rashendelsene som har foregått oppover i Junkerdalsura. Dette kan gi deg en sterk fornemmelse av 
rasfaren du utsetter deg for om du fortsetter innover. 

1.9.9 Infrastruktur som nett, strøm, lys, transport. 
Et informasjonssystem som benytter QRL-koder må være sikret mobiltelefondekning. Tilgang på nett 
må regnes som nødvendig infrastruktur. Solceller med batteripakker kan bedre bruken av anleggene 
og utredes i senere faser. Universell utforming forutsetter at det er tilbud om transport til 
hovedutkikksplassen. 

1.9.10  Materialer. 
De forskjellige forlagene i mulighetsstudien baserer seg på samme materialbruk.  

Hovedprinsipper:   

Robuste og miljøvennlige og materialer med enkelt vedlikehold, lave kostnader og som har størst 
mulig lokal til tilknytning, - fortrinnsvis tre.  Konstruksjoner skal være enkle å demontere slik at spor i 
naturen blir minimale.  Farger og materialer skal best mulig harmonere med omgivelsene og skal 
være i tråd med prinsipper om bærekraft og lavt CO2-utslipp. 
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Konkret tenker vi å benytte kjerneved av furu. Alternativt kan det benyttes varmebehandlet tre.  
Større bærekonstruksjoner av limtre.  Kledninger og taktekking med trespon tilsvarende Adde-
Zetterquist- galleriet. 

Fundamenter lages som stålforankring som bores/gyses fast i fjell. Disse kan lett fjernes hvis en 
ønsker å ta ned anlegg.   

Rekkverk og sikkerhetsgjerder: Stolper av tre, «gjennomsiktige» områder av gjerdenetting (stål) 

«Magasuggulv» (gjennomsiktige gulv): Strekkmetall, cortenstål.  

Plater for skilt og info: Cortenstålplater («rustfarget»). 

Andre materialer kan selvsagt vurderes, -  men vil gi noe høyere investeringskostnader.  (Tre er det 
billigste!) 
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2.2.0 Oversikt over områder som drøftes 
Denne tabellen viser de ni områdene i mulighetsstudien og alternativene som drøftes.  

1 Ørnereiret A Består av adkomstplatå, ramper, utsiktspunkter og 
«ørneegget» som er hovedattraksjonen. Sittebenker, info-
tavler og bålplasser. I tillegg toalett for publikum og et 
driftsrom for avfall og utstyr. 

B Adkomstplatå med sittebenker, infotavle, bålplasser og 
utsiktsrampe. 

C Kun adkomstplatå med sittebenker og infotavle. 

2 Sandrønna/Lillesøster A Består av sittebenker/bord, infotavler, utsiktsrampe og 
utsiktsplattform. 

B Sittebenker/bord og utsiktsrampe og infotavle. 

C Kun sittebenker/bord og infotavle. 

3 Svingen A Består av adkomstplatå med infotavle, rampe, utsiktsplatå og 
triangelglassbygget som er hovedattraksjonen. Sittebenker, 
infotavler og bålplasser. 

B Adkomstplatå med sittebenker og infotavle, rampe og 
utsiktsplatå. 

C Kun adkomstplatå med sittebenker og infotavle. 

4 Janshellaren A Ny varmestue inkl sauna og toalett (ørneegget), forbedret 
adkomst til elvebredden, to nye infopunkt med plassering av 
portalskilt og Sommerfeldt-statue, og en ny rasteplass med 
bålsted, sitteplasser (benker og bord), gapahuk og infotavler.   

B To nye infopunkt ved brua med plassering av portalskilt og 
Sommerfeldt-statue, og en ny rasteplass med bålsted, 
sitteplasser (benker og bord), gapahuk og infotavler.   

C Tre infopunkter med bålplasser og sitteplasser, portalskilt og 
Sommerfeldt-statue ved brua. 

5 Kjernfjellbakken   

B Bålplass, sitteplasser (benker og bord) og infotavler.    

  

6 Kjemåfossrunden A Ny sykkelveg og nye bruer. Eventyrfigurer. 

B Skulpturer og nye bruer til turveg over Kjemågneset. 

C Kun nye eventyrskulpturer. 

7 Kjernfjellranten A Ny sti-trase langs bekken. Eksisterende sti som sykkeltrase. Ev. 
sikring og informasjon ved jettegryta. 

B Dyreskulpturer og rasteplasser langs den gamle stien. 
Utbedring av våte partier med klopper og steinsetting. 

C Kun utbedring av våte partier på den eksisterende stien med 
klopper og steinsetting. 

8 Torget - startpunktet A Nytt bilfritt, aktivt torg ved hovedinngangen til 
besøkssenteret. Informasjon om turer og aktiviteter. 
Startpunkt for en hovedsti ut til opplevelsene. Omlegging av 
stier. 

B Nye sittegrupper ved hovedinngangen. Omlegging av stier og 
markering av startpunktet. 

C Kun omlegging av stiene og skilt med informasjon om turer og 
aktiviteter ved startpunktet 

9 Besøkssenteret A Nytt utsiktsanlegg (tårn/ramper), tydelige trafikkområder og 
trygge gangtraseer. 

B Tydelige trafikkområder, trygge gangtraseer og rydde for 
bedre utsikt fra Kajsas balkong. 

C Kun nye parkeringsområder for besøkende og rydding for 
bedre utsikt fra Kajsas balkong. 
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